

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年2月2日

上場会社名 日本ミクロコーティング株式会社

(JASDAQ・コード番号: 5381)

(URL <http://www.mipox.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 渡邊 信義

責任者役職・氏名 専務取締役 礪波 時夫

TEL: (042) 543-4711

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第3四半期	6,861 (11.0)	810 (59.3)	832 (49.7)	560 (79.8)
18年3月期第3四半期	6,184 (△24.9)	508 (△44.0)	555 (△42.1)	312 (△45.3)
(参考) 18年3月期	8,966	851	896	529

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	55 09	— —
18年3月期第3四半期	30 50	30 49
(参考) 18年3月期	49 30	49 28

(注)1. 期中平均株式数 19年3月期第3四半期 10,182,553株 18年3月期 10,216,265株

18年3月期第3四半期 10,231,368株

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国の経済は、ゆるやかな回復を続けております。個人消費は弱さがあるものの、企業活動は堅調で設備投資も増加基調にあります。

このような経済状況のもと、当社グループの第3四半期連結業績は、売上高6,861百万円(前年同期比111.0%)、営業利益810百万円(前年同期比159.3%)、経常利益832百万円(前年同期比149.7%)、第3四半期純利益560百万円(前年同期比179.8%)となりました。

当第3四半期業績の地域別状況は、次のとおりであります。

日本国内の売上高は6,171百万円となり、前年同期比602百万円増加(前年同期比110.8%)となりました。この主な要因は、次のとおりであります。

1. 主な増収要因

- ① ポリッシングフィルム売上は、ダイヤモンドテープが光ファイバー関連だけでなく半導体関連においても使用量が増加し、前年同期比106.2%となりました。
- ② 受託製造売上は、当第3四半期の前半においては、薄型テレビの販売台数増加に伴い、順調な足取りでありましたが、後半パネルメーカーの在庫調整の影響により伸び悩みました。その結果、前年同期比133.8%となりました。
- ③ ポリッシングマシン売上は、液晶用パネルクリーニング機が計画とおりの売上を計上することができ、その結果、前年同期比113.8%となりました。

2. 主な減収要因

ポリッシンググリキッド売上は、フラッシュメモリーの高容量化と低価格化の影響により、ハードディスクの垂直記録方式への転換が加速されたため、従来の水平記録方式のテクスチャー加工で使用されていたポリッシンググリキッドの数量が減少したため、前年同期比83.3%となりました。

米国の連結子会社（M. I. C.）の売上高は、713百万円（前年同期比95.8%）となりました。光ファイバー用研磨テープ売上は好調でありましたが、前期に売上がありましたハードディスク用研磨機械売上が、今回は無かったため、前年同期比で減収となりました。

マレーシアの連結子会社（M. M. S.）の売上高は、534百万円（前年同期比115.0%）となりました。ハードディスク用ポリッシングフィルムが堅調に推移したためであります。

中国上海の連結子会社（M. I. S.）の売上高は、812百万円（前年同期比282.6%）となりました。これは中国国内の販売が伸びたほか、前期から本格的に着手した製造のグローバル化の一環として、日本の製造業務の一部をM. I. S.へ移管したためでもあります。

当社グループの利益面につきましては、日本国内の営業利益率改善に加えて、日本の製造業務の一部をM. I. S.に移管したことも寄与し、売上に対する営業利益率は、前年同期比3.6ポイント改善いたしました。

用途別売上高（連結）の第3四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）累計額は、次のとおりであります。

連結用途別売上高の状況

	売上高	構成比	前年同期比
	百万円	%	%
受託製造	2,295	33.5	—
ハードディスク関連	1,838	26.8	—
半導体関連	830	12.1	—
光ファイバー関連	726	10.6	—
液晶パネル関連	639	9.3	—
磁気関連	263	3.8	—
その他用途	267	3.9	—
合計	6,861	100.0	—

（注） 売上高は、当該四半期までの累計値であります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	12,303	8,486	69.0	833 45
18年3月期第3四半期	13,178	7,818	59.3	767 72
(参考) 18年3月期	13,804	8,051	58.3	788 09

(注) 1. 期末発行済株式数 19年3月期第3四半期 10,182,282株 18年3月期 10,182,862株
18年3月期第3四半期 10,183,922株

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ1,500百万円減少し、12,303百万円となりました。主な増減要因は、現金及び預金の減少1,898百万円、たな卸資産の増加700百万円などであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ1,936百万円減少し、3,817百万円となりました。主な減少要因は、支払手形及び買掛金の減少184百万円、借入金の減少1,413百万円などであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ435百万円増加し、8,486百万円となりました。主な増加要因は、第3四半期純利益560百万円であり、主な減少要因は、前期配当金の支払によるものであります。

以上の結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の58.3%から69.0%となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
今回発表予想 (A)	9,700	1,017	579
前回発表予想 (B) (平成18年11月24日発表)	9,700	1,017	579
増減額 (A－B)	—	—	—
増減率	—	—	—

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 56円 94銭

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績予想は、平成18年11月24日に公表いたしました予想とおりであります。

なお、この資料に記されている売上及び予想数値は、当社及び当社グループの各部門に関する業界動向についての見直しを含む、国内及び諸外国の経済状況、並びに為替レートの変動その他の業績に影響を与える要因について、現時点で入手可能な情報をもとにした予想を前提としており、実際の業績等はこの資料に記載されている予想数値とは異なる場合があります。

○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書
(要約) 四半期連結剰余金計算書

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、％)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	1,343,138		2,744,310		△1,401,171		3,241,718	
2. 受取手形及び売掛金	2,942,977		3,008,826		△65,849		3,115,764	
3. たな卸資産	1,604,629		941,486		663,142		904,459	
4. 繰延税金資産	115,139		138,052		△22,912		159,823	
5. その他	102,095		124,549		△22,453		143,052	
貸倒引当金	△9,419		△7,038		△2,380		△5,816	
流動資産合計	6,098,561	49.6	6,950,186	52.7	△851,625	△12.3	7,559,002	54.8
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	5,689,130		5,648,303		40,827		5,636,958	
(2) 機械装置及び運搬具	1,490,075		1,390,156		99,918		1,361,121	
(3) その他	406,861		406,694		166		402,966	
減価償却累計額	△4,060,503		△3,700,864		△359,639		△3,727,243	
(4) 土地	1,444,289		1,444,289		—		1,444,289	
有形固定資産合計	4,969,852	40.4	5,188,579	39.4	△218,727	△4.2	5,118,094	37.1
2. 無形固定資産								
(1) その他	235,749		30,221		205,527		114,091	
無形固定資産合計	235,749	1.9	30,221	0.2	205,527	680.1	114,091	0.8
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	539,074		535,470		3,603		543,435	
(2) 繰延税金資産	219,227		209,025		10,202		209,418	
(3) その他	253,015		276,991		△23,976		272,144	
貸倒引当金	△11,497		△11,682		185		△11,497	
投資その他の資産合計	999,820	8.1	1,009,805	7.7	△9,985	△1.0	1,013,500	7.3
固定資産合計	6,205,422	50.4	6,228,607	47.3	△23,185	△0.4	6,245,686	45.2
資産合計	12,303,983	100.0	13,178,793	100.0	△874,810	△6.6	13,804,689	100.0

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	1,044,558		771,075		273,482		1,229,405	
2. 短期借入金	750,000		1,631,115		△881,115		1,669,861	
3. 1年以内返済予定 長期借入金	366,420		696,697		△330,277		609,438	
4. 未払法人税等	100,731		99,054		1,676		216,454	
5. 賞与引当金	60,000		127,500		△67,500		130,000	
6. その他	311,305		503,913		△192,607		468,248	
流動負債合計	2,633,015	21.4	3,829,356	29.1	△1,196,341	△31.2	4,323,407	31.3
II 固定負債								
1. 長期借入金	662,411		1,028,831		△366,420		912,564	
2. 退職給付引当金	199,655		186,986		12,669		191,682	
3. 役員退職慰労引当金	—		315,217		△315,217		—	
4. 未払役員退職慰労金	311,050		—		311,050		315,217	
5. 繰延税金負債	11,441		—		11,441		10,782	
固定負債合計	1,184,558	9.6	1,531,034	11.6	△346,476	△22.6	1,430,246	10.4
負債合計	3,817,573	31.0	5,360,391	40.7	△1,542,818	△28.8	5,753,653	41.7
(少数株主持分)								
少数株主持分	—	—	—	—	—	—	—	—
(資本の部)								
I 資本金	—	—	1,998,700	15.1	—	—	1,998,700	14.5
II 資本剰余金	—	—	2,953,700	22.4	—	—	2,953,700	21.4
III 利益剰余金	—	—	3,150,722	23.9	—	—	3,368,329	24.4
IV その他有価証券 評価差額金	—	—	77,470	0.6	—	—	82,194	0.6
V 為替換算調整勘定	—	—	117,353	0.9	—	—	128,527	0.9
VI 自己株式	—	—	△479,544	△3.6	—	—	△480,415	△3.5
資本合計	—	—	7,818,402	59.3	—	—	8,051,035	58.3
負債・少数株主持分 及び資本合計	—	—	13,178,793	100.0	—	—	13,804,689	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,998,700	16.2	—	—	—	—	—	—
2. 資本剰余金	2,953,700	24.0	—	—	—	—	—	—
3. 利益剰余金	3,770,929	30.7	—	—	—	—	—	—
4. 自己株式	△480,905	△3.9	—	—	—	—	—	—
株主資本合計	8,242,423	67.0	—	—	—	—	—	—
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価 差額金	71,255	0.6	—	—	—	—	—	—
2. 為替換算調整勘定	172,730	1.4	—	—	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	243,985	2.0	—	—	—	—	—	—
純資産合計	8,486,409	69.0	—	—	—	—	—	—
負債及び純資産合計	12,303,983	100.0	—	—	—	—	—	—

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、％)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	6,861,910	100.0	6,184,650	100.0	677,259	11.0	8,966,039	100.0
II 売上原価	4,158,815	60.6	3,809,556	61.6	349,259	9.2	5,591,198	62.4
売上総利益	2,703,094	39.4	2,375,094	38.4	328,000	13.8	3,374,840	37.6
III 販売費及び一般管理費								
1. 荷造運搬費	106,811		107,228		△417		137,491	
2. 給与・賞与	526,009		577,463		△51,454		797,528	
3. 賞与引当金繰入額	8,527		39,029		△30,501		40,014	
4. 退職給付費用	13,135		10,152		2,983		13,914	
5. 減価償却費	82,251		73,083		9,168		98,283	
6. 研究開発費	541,861		374,699		167,161		515,483	
7. その他	613,661		684,464		△70,802		920,885	
販売費及び一般管理費合計	1,892,258	27.6	1,866,121	30.2	26,137	1.4	2,523,600	28.1
営業利益	810,835	11.8	508,973	8.2	301,862	59.3	851,240	9.5
IV 営業外収益								
1. 受取利息	6,063		2,534		3,529		3,815	
2. 受取賃貸料	15,405		16,547		△1,141		21,832	
3. 為替差益	9,178		43,424		△34,246		41,052	
4. その他	25,631		22,719		2,911		29,139	
営業外収益合計	56,279	0.8	85,225	1.4	△28,946	△34.0	95,839	1.1
V 営業外費用								
1. 支払利息	29,557		35,890		△6,332		48,020	
2. その他	5,458		2,591		2,866		2,062	
営業外費用合計	35,015	0.5	38,481	0.6	△3,465	△9.0	50,083	0.6
経常利益	832,098	12.1	555,716	9.0	276,382	49.7	896,996	10.0
VI 特別利益								
1. 貸倒引当金戻入益	—		293		△293		1,677	
2. 固定資産売却益	—		1,253		△1,253		1,801	
3. ゴルフ会員権売却益	—		500		△500		500	
特別利益合計	—	—	2,046	0.0	△2,046	△100.0	3,978	0.0
VII 特別損失								
1. 固定資産売却損	—		454		△454		705	
2. 固定資産除却損	1,840		5,749		△3,909		30,243	
3. ゴルフ会員権売却損	—		595		△595		595	
4. たな卸資産廃棄損	—		65,893		△65,893		70,992	
特別損失合計	1,840	0.0	72,693	1.2	△70,852	△97.5	102,536	1.1
税金等調整前 四半期(当期)純利益	830,258	12.1	485,070	7.8	345,188	71.2	798,438	8.9
法人税、住民税 及び事業税	224,472	3.3	109,198	1.8	115,273	105.6	225,827	2.5
法人税等調整額	44,809	0.6	63,855	1.0	△19,045	△29.8	42,986	0.5
四半期(当期)純利益	560,977	8.2	312,016	5.0	248,960	79.8	529,624	5.9

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	1,998,700	2,953,700	3,368,329	△480,415	7,840,313
当四半期の変動額					
剰余金の配当	—	—	△132,377	—	△132,377
役員賞与	—	—	△26,000	—	△26,000
四半期純利益	—	—	560,977	—	560,977
自己株式の取得	—	—	—	△489	△489
自己株式の処分	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額合計(純額)	—	—	—	—	—
当四半期の変動額合計	—	—	402,600	△489	402,110
平成18年12月31日残高	1,998,700	2,953,700	3,770,929	△480,905	8,242,423

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高	82,194	128,527	210,722	8,051,035
当四半期の変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△132,377
役員賞与	—	—	—	△26,000
四半期純利益	—	—	—	560,977
自己株式の取得	—	—	—	△489
自己株式の処分	—	—	—	—
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額合計(純額)	△10,939	44,202	33,263	33,263
当四半期の変動額合計	△10,939	44,202	33,263	435,374
平成18年12月31日残高	71,255	172,730	243,985	8,486,409

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

4. (要約) 四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期)		(参 考) (平成18年3月期)	
区 分	金 額		金 額	
(資本剰余金の部)				
I 資本剰余金期首残高		2,953,700		2,953,700
II 資本剰余金四半期末(期末)残高		2,953,700		2,953,700
(利益剰余金の部)				
I 利益剰余金期首残高		3,071,020		3,071,020
II 利益剰余金増加高				
1. 当期純利益	312,016		529,624	
2. 連結子会社増加による増加額	400	312,417	400	530,024
III 利益剰余金減少高				
1. 配当金	194,891		194,891	
2. 役員賞与	37,000		37,000	
3. 自己株式処分差損	824	232,716	824	232,716
IV 利益剰余金四半期末(期末)残高		3,150,722		3,368,329

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。